
1

CO DĚLAT, KDYŽ- INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí - rámcový konc�pt

Příloha č. 12
Krádeže

T/p rizikového
chování

K�ádež je takové jednání, při kte�ém se někdo �mo�ní vě�i, kte�á není jeho a to
�a účelem si ji pone�hat, po$žívat ji apod., aniž by s tím majitel vě�i so$hlasil,
nebo o tom byl info�mován. D�obné k�ádeže se vyskyt$jí ve vše�h školá�h a
vše�h st$pní�h v�děláva�í so$stavy. Stejně jako v před�ho�ím případě, jso$
důvody tohoto �hování �ů�né a p�o vypořádání se s daným jevem je n$tné se
jimi vždy v konk�étním případě �abývat.

Východi&k!

Rizikové &itu!c� (mí&to, t�rč, č!&)
Předmětem k�ádeže bývá de fa�to �okoliv, �o někdo může potřebovat. Hmotná
škoda není vždy �o�hod$jí�í, p�otože p�o majitele mají někte�é předměty
osobní a emo�ionální hodnot$. V případě k�ádeží není �o�hod$jí�ím sit$ačním
fakto�em čas, jako v případě vandalism$, ale příležitost. Většino$ se k�ado$
vě�i volně položené a ne�abe�pečené. Čím menší předmět je a �ennější nebo
�ajímavější, tím je p�o �loděje lákavější.

U k�ždého pode	ření o výsk�tu d�ného jevu musí být vžd� informován ředitel škol�/šk. 	�ří	ení.

Kdo ř�ší + & kým
&polupr!cuj�

- Školní po�adenské p�a�oviště (školní psy�holog, školní metodik
p�even�e, vý�hovný po�ad�e, spe�iální pedagog)

- PPP (pedagogi�ko-psy�hologi�ká po�adenství)
- SVP (střediska vý�hovné péče)
- OSPOD (oddělení so�iálně p�ávní o�h�any dětí)
- Poli�ie ČR

L�gi&l!tivní rám�c

Školní řád (je v so$lad$ se �ákladní platno$ legislativo$)
Zákon. č. 561/2004 Sb., o předškolním, �ákladním, středním, vyšším
odbo�ném a jiném v�dělávání (Školský �ákon), v platném �nění
Zákon č. 94/1963 Sb., o �odině
Zákon č. 132/1982 Sb., kte�ým se mění a doplň$je �ákon o �odině
Zákon č. 359/1999 Sb., o so�iálně p�ávní o�h�aně dětí
Zákon č. 200/1990, Sb., o přest$p�í�h
Zákon č. 40/2009, Sb. t�estná �ákoník
Vyhláška č. 116/2011 Sb., kte�o$ se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o
poskytování po�adenský�h sl$žeb ve školá�h a školský�h po�adenský�h
�aří�ení�h
Vyhláška č. 291/1991 Sb., o �ákladní škole, ve �nění po�dější�h předpisů
www.msmt.cz; www.odrogach.cz

http://www.odrogach.cz
http://www.msmt.cz


2

webové stránky příslušných krajských úřadů, PPP, jednotlivých škol a
školských zařízení (školní řády)

J!k po&tupov!t

Doporuč�ný po&tup
1. Info�ma�i, že k�ádež je hanebný čin a so$časně p�otip�ávní jednání,
sděl$jte žákyním a žákům od počátk$ jeji�h do�há�ky do vaší školy.
Užitečné fo�my vštěpování bývají nej�ů�nější příběhy, při kte�ý�h děti
b$ď dojme, anebo �o�čílí následek takového jednání.

2. Do školního řád$ �ap�a�$jte sank�e, kte�é škola po$žije v případě, že
se někdo dop$stí k�ádeže při poskytování školský�h sl$žeb nebo při
s nimi přímo so$visejí�í�h činnoste�h.

3. Každý, kdo se dop$stí k�ádeže na školní půdě by měl mít možnost
pohovořit si o svém jednání s ředitelem nebo ředitelko$ školy.

4. Pečlivě se �abývejte příčinami. Někte�é jso$ vý�namně polehč$jí�í
(dítě je ke k�ádeži don$�eno někým jiným, � koho má st�a�h). Někdy
se může jednat i o fo�m$ komp$l�ivního �hování, kte�o$ je n$tné řešit
v �ám�i odbo�né péče.

5. S náh�ado$ �působené škody post$p$jte jako $ vandalism$. P�efe�$jte
náp�av$ v�tah$ me�i poško�eným a �lodějem – t�vejte na tom, aby
�loděj vě� v�átil přímo poško�eném$, oml$vil se a nabídn$l �a své
�hování nějako$ kompen�a�i.

6. Zákonné �ást$p�e �loděje vy�o�$mívejte vždy až poté, kdy b$dete
přesně �nát příčiny, kte�é dítě k takovém$ �hování vedly a to �ejména
v případě menší�h dětí

7. Jestliže se jedná o škod$ většího �o�sah$, vy�o�$mívejte Poli�ii ČR a
o�namte pode�ření na spá�hání přest$pk$ p�oti majetk$, případně
t�estného čin$ majetkové povahy.

8. Každo$ nahlášeno$ k�ádeží se �abývejte, vyšetř$jte ji. Je to důležité
poselství jak p�o poško�eného, tak p�o �loděje. Jakmile b$dete k dětem
mít p�oslovy o k�ádeží�h, n�z!čín�jt� j� tím, ž� &i všichni m!jí n! &vé
věci dáv!t dobrý pozor a vy jste jim říkali, že si to či ono nemají do
školy nosit nebo to mají �amykat. Tyto info�ma�e často vy�nívají, j!ko
b/ z! krád�ž mohl poškoz�ný, nikoliv zloděj. Jakoby no�mální bylo
vše�hno �amykat a ne nek�ást. Ro�hovo�y s poško�eným po nahlášení
k�ádeže �ovněž ne�ačínejte tímto �působem.

9. O k�ádeži a jejím šetření p�oveďte �á�nam, �e kte�ého b$do$ jasně
vyplývat vše�hny důležité sk$tečnosti: kdo – kdy – kde – jak – p�oč –
čím…..

Pozor - škoda většího �o�sah$ (škoda větší dle t�estního �ákoník$ je
50.000,- Kč, škoda velkého �o�sah$ dle t�estního �ákoník$ je 5.000.000,-
Kč , vi�. § 138) škoda nikoli nepat�ná 5000,- Kč je h�ani�e p�o t�estný čin.
V případě, že je $k�adena vě� menší hodnoty než 5000,- Kč (a je to be�
po$žití násilí – překonání překážky, není to vlo$pání) jedná se o přest$pek
p�oti majetk$ dle § 50 �ák. o přest$p�í�h č. 200/1990 Sb. v platném �nění.



3

Škoda na od�i�ené vě�i od 5000,- Kč výše je t�estným činem k�ádeže dle
$stanovení § 205 t�estního �ákoník$. V případě, že byla od�i�ena vě�
s hodnoto$ menší než 5.000,-Kč, ale bylo po$žito násilí – vypáčená
skříňka, šatna, š$plík…nebo násilí vůči osobě a snaha �mo�nit se vě�i –
lo$pež, jedná se vždy o t�estný čin.

V j!kém příp!dě
v/rozumět Polici

ČR/OSPOD

Kd/ hlá&it rodičům?
Rodičům poško�eného vždy ihned, �odičům �loděje �ovněž vždy, ni�méně
mělo by tom$ před�há�et p�e�i�ní �jištění příčin. 1elá řada dětí k�ade p�oto, že
je někdo k�ást poslal a oni � něj mají st�a�h. Není to si�e o ni� menší k�ádež,
ale je to info�ma�e, kte�o$ by �odič měl vědět také.

Kd/ hlá&it policii?
V případě, kdy je škoda nikoliv nepat�ná, nikdo nejeví snah$ o náp�av$ a škola
není vlastními silami s�hopná domo�i se takové náp�avy. M$sí se jednat o
úmyslné ��i�ení, poško�ení nebo �ničení vě�i. Hlásíte také tehdy, jestliže o to
žádá poško�ený nebo poško�ená nebo jeji�h �ákonní �ást$p�i. Důl�žité
upozornění - Škola a školské �aří�ení není o�gán činný v t�estním ří�ení,
takže nemůže ni� vyšetřovat. Pok$sy o „vyšetřování“ �e st�any školy, moho$
nenap�avitelně ovlivnit další vyšetřování Poli�ie ČR.

Kd/ hlá&it OSPOD?
V případe�h, kdy se jedná o opakované jednání a vý�hovná a další opatření,
kte�á �volila škola, neměla žádný účinek.

Doporuč�né odk!z/

Odk!z/, lit�r!tur!
JEDLIČKA, R. A KOL. Děti a mládež v obtížný�h životní�h sit$a�í�h. P�aha:
Themis, 2004.
JEDLIČKA, R., KOŤA, J. Akt$ální p�oblémy vý�hovy. P�aha: Ka�olin$m,
1998.
JŮVA, V. Základy pedagogiky. B�no: Paido, 2000.
KŘÍŽ, J. D$ševní po�$�hy a po�$�hy �hování $ dětí a mladistvý�h. 1. vydání.
JU České B$dějovi�e.
KYRIA1OU, 1H. Řešení vý�hovný�h p�oblémů ve škole. P�aha: Po�tál, 2004.
LAZAROVÁ, B. Net�adiční �ole $čitele. O sit$a�í�h pomo�i, k�i�e a
po�adenství ve školní p�axi. 2. vyd. B�no : Paido, 2008.
MATOUŠEK, O. Mládež a delikven�e. P�aha: Po�tál, 2003.
TRAIN, A. Spe�ifi�ké po�$�hy �hování a po�o�nosti. P�aha: Po�tál, 1997.
VÁGNEROVÁ, M. Psy�hopatologie p�o pomáhají�í p�ofese. P�aha: Po�tál,
2004.


